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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou stavu třídění separovaných složek

komunálního odpadu na základních školách a vnímáním této problematiky žáky a

vedením škol. Toto odvětví je v současné době jednou z interakcí člověka s prostředím

kolem něho.

Práce se zvláště zaměřila na hodnocení třídění odpadu v oblasti středních Čech,

v okresech Praha – východ a Praha - západ, ve všech základních školách, které se na

těchto územích nacházejí. V rámci průzkumu bylo provedeno dotazníkové šetření, při

kterém se zjišťovalo, zda školy odpad třídí nebo netřídí, jaké druhy odpadů jsou tříděny.

Nasbíraná data byla dále zpracována, vyhodnocena a na základě výsledků bylo

provedeno porovnání jednotlivých okresů.

Tento průzkum upozornil na skutečnost, že se podstatně změnil pohled vedení

škol na třídění separovaných složek komunálního odpadu a vzdělávání žáků v této

problematice. Školy mají větší zájem o další vzdělávání, přihlašují se do programů jako

je např. Ekoškola a více se zajímají o alternativy výuky v této problematice.
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Abstract

This diploma thesis deals with analysis of the state of separated parts of

municipal waste in primary schools and of the perception of this problem by pupils and

school management. The sector is currently one of human interactions with the

environment arend him.

This thesis is especially focused on the evaluation of waste separation in Central

Bohemia, in the districts of Prague - East and Prague - West, in all schools, which are

located in these regions. The exploration was conducted by a questionnaire survey in

which was probed whether the school is sorting their waste, what kinds of waste are

sorted and individual parts of waste were sorted. Collected data were further processed,

evaluated and by the results of this exploration were made a comparsion each regions.

This survey pointed out the fact that substantially changed the view of school

management on waste sorting and education of students in this field. Schools are more

interested in further education, enrolls in environmental programs, e.g. Ekoškola (Eco-

school) and are more interested in alternative education in this field.
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1. Úvod

Aktivitou člověka a lidskou činností vzniká velké množství odpadů. To také

představuje nebezpečí pro životní prostředí. Obor, který se zabývá nejenom

omezováním vzniku odpadů, se nazývá odpadové hospodářství. Odpady vznikají všude

kolem nás, v domácnostech, ve městech a v obcích, v dopravě a průmyslu,

v zemědělství, v kancelářích a také ve školách. Kdyby odpady nebyly tříděny, časem by

jimi bylo vše doslova zavaleno. Je jen na lidech, jak se k tomuto problému postaví.

Třídění odpadů je minimum, které může lidstvo udělat, aby šetřilo primární zdroje

surovin a energií ve výrobě, místo na skládkách, a tím i naše okolí a celou krajinu

kolem. Kdo tuto odpovědnost pociťuje, vnímá třídění odpadu jako nutnost. Je tedy

velice důležité s tímto problémem seznámit i děti a mládež. Domnívám se, že určitá část

populace si špatně vysvětluje, že vysypáním popelnice vše končí na jedné hromadě.

Je tedy důležité, informovat a také motivovat všechny občany k třídění odpadů

nejen v domácnostech. Občan má také povinnost dodržovat zákony a vyhlášky, které

upravují nakládání s odpady. První legislativa, která řeší ochranu životního prostředí

a odpadového hospodářství, byla schválena v České republice v roce 1991. Od té doby

prošlo odpadové hospodářství značným vývojem a lidé se o tento obor začínají více

zajímat.
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2. Cíl práce

Hlavním cílem této práce byla analýza stavu třídění odpadu v základních školách

vybraných okresů se zaměřením na množství a účinnost systému. Tato práce se skládá

ze dvou částí - literární rešerše a průzkumu jak je nastaveno třídění odpadů v základních

školách ve vybraných městech a obcích. Celkový pohled žáků a pedagogů na třídění

odpadů.

Dílčími cíli této práce bylo:

Vytvoření dotazníků s otevřenými i uzavřenými otázkami, které vedou ke zjišťování

názorů žáků a pedagogů na uvedenou problematiku.

Zjistit, jak se školy ve vybraných okresech zabývají problematikou třídění odpadu

a jak jsou celkově žáci zapojováni a seznamováni s tímto tématem. V rámci průzkumu

byly ve školách posuzovány mimo jiné také aktivity, do kterých se školy mohou zapojit

v rámci ochrany přírody a třídění odpadu,

Vyhodnocení dotazníků a vytvoření tabulek a grafů z odpovědí na jednotlivé otázky.

Porovnání výsledků z vybraných škol s výsledky ostatních škol ve stejném kraji.

A nalézt rozdílnosti v systému třídění odpadu v různých typech škol a získat tak

informace o tom, jak vnímají a posuzují tuto problematiku žáci a pedagogové.
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3. Literární rešerše

3.1 Definice základních pojmů odpadového hospodářství

Termín odpad je dle zákona o odpadech, každá movitá věc, které se člověk

zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit. (Zákon č. 185/2001 Sb.)

Odpadové hospodářství je celkem nové technologické odvětví, které se

bezprostředně dotýká všech stupňů spotřebního a výrobního cyklu. Od těžby surovin,

dopravu, přes výrobu a spotřebu produktů, až po jejich odstranění. Po uplynutí doby

jejich životnosti se z nich stávají odpady (odpady ze spotřeby). Významnou část odpadů

tvoří vedlejší materiál vznikající při výrobě těchto produktů (odpady z výroby).

Odpadové hospodářství je typický multidisciplinární obor s významným postavením

chemie a chemické technologie, biotechnologie a různých fyzikálních postupů v oblasti

využití, odstranění i prevence odpadů.

Hlavní cíle odpadového hospodářství je předcházet vzniku odpadů nebo je

omezovat, a pokud již odpady vzniknou, nakládat s nimi tak, aby mohly být maximálně

využity jako druhotné suroviny v původní nebo upravené formě a aby minimálně

narušovaly životní prostředí. (Adamec, 2009)

Další dnešní názvoslovné pojmy vycházejí z přijatých právních předpisů,

například zákon o odpadech, případně provádějící předpis k zákonu. Přehled těch

nejpoužívanějších pojmů je uveden v normě Názvosloví odpadů (ČSN EN 13965, část

1, 2). Celá řada pojmů, běžně požívaných v odpadovém hospodářství, nemá podporu

v zákoně. Uvedená norma označuje tyto termíny jako hovorové, jelikož nemají přesně

vymezené definice. (Kuraš, 2008)

3.2 Historie nakládání s odpady

Odstraňování a produkce odpadů jsou staré jako lidstvo samo. Kolem roku 10 000

př. n. l. začali lidé žít v komunitách, což mělo za následek masovou produkci

a kumulaci odpadů. Většina lidí tedy žila uprostřed odpadů a špíny.
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Později byly používané odpadní jámy, do kterých se odhazovaly různé poškozené

nástroje, odpady z domácností apod. Dnes jsou jedním z důležitých zdrojů informací

o způsobu života tehdejší doby. (Kuraš, 2014)

Systém sběru odpadních vod se datuje kolem roku 2100 př. n. l. a roku 800 př.

n. l. měl starý Jeruzalém stoky a zásobování vodou. Kolem roku 500 př. n. l. v Athénách

byl vydán zákon o ukládání odpadního materiálu více než jednu míli za město.

Ve starém Řecku a Římě již existoval program sběru odpadů a forma generálního

občanského úklidu. Úprava ulic a místních prostranství přispívala k pravidelnému

skrápění vozovek a čištění kanalizace. Tím byly vyřešeny náročné problémy, např.

s odstraňováním odpadů po návštěvnících Kolosea. Ve středověku upadlo téměř vše

v zapomenutí. Nastaly základní potíže se zásobováním vodou a dodržováním podmínek

čistoty. Jediný způsob odstraňování odpadů, včetně exkrementů, spočíval v jejich

vyvážení před dům. Důsledkem toho došlo k vysoké nemocnosti a šíření epidemií např.

morová epidemie kolem roku 1300, při které došlo k vysoké úmrtnosti obyvatel.

S příchodem průmyslové revoluce v polovině 18. století lidstvo objevilo vzájemný

vztah mezi špínou a nemocemi. Byl odstraněn zdroj vody a tím bylo zabráněno dalšímu

šíření epidemií. Druhá polovina 19. století přináší konkrétní opatření technického

i operačního charakteru k celkovému zlepšení hygienických podmínek, pořádku,

odvážení odpadů a čištění komunikací, což se projevilo i v českých zemích. Současně se

začínaly stavět vodovody a kanalizace. Na počátku 20. století byl již technologicky

i organizačně zvládnut odvoz odpadů z měst a prosadily se zásady omezování prašnosti

při sběru a svozu odpadů. V Praze, se však ještě v r. 1920 používalo 170 v podstatě


[…]


Obrázek č. 49. Grafické vyjádření - Množství vytříděného papírového odpadu ve škole za týden.

Z výsledků této statistiky je patrné, že okresy Praha - východ a Praha – západ jsou

srovnatelné s vybranými okresy. Okres Kladno má největší množství papírového

odpadu ve srovnání s ostatními okresy v uvedené v tabulce číslo 32.

Pro srovnání plastového odpadu je zde uvedena tabulka č. 33. Která uvádí množství

vytříděného odpadu ve školách vybraných okresů
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Tabulka č. 33. Množství vytříděného plastového odpadu ve škole za týden.

Odpověď
Praha

východ
[%]

Praha

západ
[%] Kladno [%]

Mladá

Boleslav
[%]

<10 kg x týden
-1 9 15,5 7 16,3 5 8,3 6 13,6

<25 kg x týden
-1 10 17,2 9 20,9 12 20 8 18,1

<50 kg x týden
-1 9 15,5 11 25,6 13 21,7 12 27,3

>50 kg x týden
-1 15 25,9 9 20,9 16 26.7 9 20,5

>75 kg x týden
-1 15 25,9 7 16,3 14 23,3 9 20,5

Obrázek č. 50. Grafické vyjádření - Množství vytříděného plastového odpadu ve škole za týden.

13.2

V této kapitole jsou zhodnoceny výsledky získané prostřednictvím dotazníkového

šetření v návaznosti na informace uvedené v teoretické části této diplomové práce.

Cílem výzkumu bylo zjistit, zda školy třídí nebo netřídí odpad a celkově informovanost

žáků základních škol o třídění odpadu.
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Pro získání dat bylo rozesláno celkem 101 dotazníků, do všech základních škol

v okresech Prahy – východ a Prahy – západ. Vyhodnoceno tedy bylo celkem všech 101

vyplněných dotazníků. Ještě před zahájením samotného výzkumu, byly stanoveny čtyři

hypotézy.

Hypotéza č. 1. Posouzení, zda školy ve městech třídí více druhů odpadů než školy

v menších obcích. Tato hypotéza se pomocí dotazníkového šetření nepotvrdila. Školy

třídí většinou stejné druhy odpadů, bez ohledu na to kde je škola umístěna. Množství

druhů odpadů jsou srovnatelné. Pro vyhodnocení závěru k této hypotéze byly použity

otázky č. 1, 2, 3, 4, 8, 9 a 10.

Hypotéza č. 2. Ověření, že žáci mají dobré znalosti, v oblasti rozlišení

jednotlivých druhů odpadů. Tuto hypotézu se mi také nepodařilo potvrdit, protože

hodnoty výzkumu ukázaly, že znalosti žáků jsou velmi dobré v několika případech

i výborné. Za toto zjištění jsem osobně velmi ráda a doufám, že se úroveň znalostí bude

jen zvyšovat. Pro vyhodnocení závěru k této hypotéze byly použity otázky č. 7, 18, 19

a 20 z dotazníku č. 1. a otázky z dotazníku č. 2.

Hypotéza č. 3. Zjištění, zda školy mají zájem o osvětu a informovanost

o třídění odpadů. Tato hypotéza se potvrdila, všechny dotazované školy mají alespoň

minimální zájem o to, aby žáci měli znalosti o třídění odpadu a s touto problematikou se

blíže seznámili. Pro vyhodnocení k této hypotéze, byly použity otázky č. 5, 6, 7, 18

a 20.

Hypotéza č. 4. Posouzení, zda větší školy vyprodukují větší množství odpadu, než

menší školy. Tato hypotéza se opravdu potvrdila, větší školy vyprodukují více odpadu

než menší školy. Jedná se o komunální odpad, papír, plast i sklo. Pro vyhodnocení

závěru k této hypotéze byly použity otázky č. 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 a 18.

Během své práce jsem získala dojem, že základní školy mají zájem o to, aby žáci

měli dostatek informací o celkové problematice třídění odpadů, a jaký může mít jejich

chování dopad na životní prostředí. Osvěta a informovanost na vybraných školách je na

velice dobré úrovni, bohužel si myslím, že nemá takový efekt. Z dotazníkového šetření

je patrné, že je potřeba informovanost zvýšit.
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Vedení škol a pedagogové mají zájem o vzdělávání v environmentálních vědách

a celkově životním prostředí. A tak jsem došla k závěru, že by bylo přínosné, aby se

osvětou, informovaností, tříděním odpadu a celkovým přístupem škol zabývala pouze

jedna organizace, která by působila v každém kraji. Tato organizace by vše zastřešovala

a spolupracovala s dalšími organizacemi, které již fungují. Byl by ihned přehled o tom,

na koho se mohou školy obrátit a jaké jsou statistické přehledy, které školy se do třídění

zapojují a které jen okrajově. Většinu škol zřizuje obec, která se řídí vyhláškou obce pro

nakládání s odpady. Vzniklá organizace by s obcemi spolupracovala a měla by na

starost třídění odpadů v základních školách, přistavení kontejnerů a veškeré činnosti

s tímto spojené. Nyní se o odpad jako takový stará jen ekonom školy, a to z pohledu

finančních nákladů, ale ne z pohledu co se s odpadem děje dál a jak by mohl tento

proces zefektivnit. Školský systém je nastaven tak, že vedení škol řeší stránku

dostatečné informovanosti a stránku finanční ale už nezbývá čas zaměřit se na stránku

efektivní a přínosnou. Proto si myslím, že není problém v dostatečném množství nádob

na tříděný odpad nebo jejich vzhled. Ale v motivaci a v efektivitě podání dostatečného

množství informací o třídění odpadu. Hlavní úkol je tedy ten, motivovat žáky různými

prostředky (medii, velkými letáky, zážitkovými programy apod.), aby měli respekt

k okolní přírodě a chtěli alespoň trochu pomoci našemu životnímu prostředí.
