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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Diplomová práce měla za cíl analyzovat systém třídění odpadů na středních školách okresů P-Z a P-V. Celkový výzkum
byl proveden formou dotazníku, který obsahoval 20 otázek. Školy byly sledovány jak ve městech, tak i na vesnicích.
Většina zřizovatelů jsou obce (83 %. Výsledky ze sledovaných okresů byly srovnány i s dalšími okresy středočeského
kraje. Pro lepší přehlednost výsledků by bylo zapotřebí doplnit hodnoty např. staƟsƟckým vyhodnocením.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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